
VI. évfolyam 5. szám LÉVA, 1886. január 31
ELŐFIZETÉSI FÖLTÉTELEK.

Vidéken és Léván házhoz küldve:

Egy évre........................ 5 frt — kr.
Hat hóra........................ 2 frt 50 kr.
Három hóra .... 1 frt 25 kr.

Előfizetési pénzek postauta)vúnynyul küldhetők.

Egyes számok 1*4  krjával kaphatók 
a kiadóhivatalt) a n.

HIRDETÉSEK:

Néiryhasáhos petit-sor egyszeri közléséért 7 kr. 
kétszeriért 6 kr, többszöriért 5 kr fizetendő.

Bélyegdij minden egyes beiktatásért 30 kr.

A nyiliterben:
minden négybasábos garmond sor dija 15 kr.

Velünk összeköttetésben levő hirdetö-iredák, elő
fizetőink. vagy a gyakori hirdetők tetemes díj

kedvezményben részesülnek.

KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS TÁRSADALMI HETILAP: EGYSZERSMIND BARSVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A kéziratok a szerkesztőseghez: (Zííldkert-utcza 33. sz.i kiildi'inlök. 
••• Kéziratok vissza nem adatnak. •••

FELELŐS SZERKESZTŐ: HOLLÓ SÁNDOR.

Megjelen: hetenként egyszer,
—>—► vasárnap reggel. +-

A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziokat a kiadóhivatalba: 
(Takarék- és Hitelintézeti épület) kérjük utasítani.

A LAP KIADÓJA; NYITRAI ÉS TÁRSA.

A Barsmegyei Gazda
sági Egyesület.

i.
Mintha az. országos gazdasági vál

ság nem volna elég; reánk, barsiakra 
szakad még a megyei gazdasági egye
sület válsága is.

Igen, gazdasági egyesületünk a 
folyó 1886. évi január 17-én Léván 
tartott közülésében konstatálta s kije
lentette. hogy évi jövedelmeiből nem 
birván a háztartás költségeit fedezni: 
az alapítványokat kénytelen erre for
dítani; a minek természetesen nem le
het más eredménye, mint ha ezek is 
elszálltak: becsukhatjuk a gazdasági 
egyesület boltját, vagy pedig járhatunk 
benne görög módra vigasztalva magun
kat a latin fatum eme szavaival: nulla 
ealamitas sola.

Hát biz ez igy van!
De hát úgy kell-e annak lennie?! 
Nem kell; nem is szabad!
Hát mit csináljunk?! 
Változtassunk a rendszeren.
Az eddig uralkodó remiszer nem 

volt jó; nem mi mondjuk, hanem bi
zonyítja a deficzit. Ezt a deficzitet meg 
kell mindenek előtt szüntetni; de ezt 
csak úgy tehetjük, ha rendszer-változ
tatást hozunk be.

Ominózus dolog a rendszerváltoz
tatásról beszélni, mert az országos 
ügyekben is néhány év előtt a bajok 
orvoslásának gyógyszeréül mindig a 
rendszerváltoztatást követelték. És ezen 
követelés annyira ment, annyiszor is- 
mertettetett. hogy végre a közönség 
csömört kapott tőle és a követelőket 
mind otthagyta a kapu-főnél.

Bizony tartunk tőle, hogy velünk 
is és javaslatunkkal szinte ez történik.

Hanem hát mindenki ad vires. ad 
posse cselekszik: hát ez után kell in
dulnunk nekünk is. miután a válság
kitört és azt agyonhallgatni a közügy 

érdekében mulasztásnak. bűnnek tar
tanóik.

Tehát ismételjük, hogy rendszer
változás húzhat ki az egyesületi vál
ságból.

De hát. kérdi az érdekelt olvasói: 
miben álljon az a rendszerváltozás?

Alapszabályaink módosításában.
1 >e hisz rövid idő alatt már há

romszor változtattuk s mégis a bukás 
szélére sodortattunk.

Éppen azért, mert a most fennálló 
szabályok által odáig jutottunk, el kell 
hagy ni az ezek által kimutatott ösvényt 
s visszatérni azon úthoz, melyet a régi 
szabályok jelöltek ki és melyekkel húsz 
éven keresztül, minden kormányi se
gély nélkül élve, egv kis vagyonkát is 
szereztünk; inig az uj szabályok ural
kodása alatt a kormányi segély sem 
tudott megmenteni a felénk tátongó 
örvénytől.

Na. hiszen ha ez segíthet egyesü
leti ügyeinken, az nagyon könnyen 
megtörténhetik; egyszerűen félretesszük 
a mostani, s elővesszük a régi alap
szabályokat.

De hát tulajdonképen mi a kü
lönbség a két szabály között, hogy az 
egyik t'entartó, a másik emésztő ha
tással van az egyesületi életre.

A czentralizáczió és deezentrali- 
zácziií.

De ezekről máskor!

Tűzoltót minden községnek.

A tűzoltó ügyeket lapunk már sokszor 
és behatóan tárgyalta és minden alkalom
mal kiemelte ez emberbaráti egyletek lét
jogosultságát. De ezen intézmény is egyike 
azoknak, melyekről sohasem mondhatunk 
és Írhatunk eleget.

Az alábbi közlemény, — melynek la
punk hasábjain szívesen nyitunk tért — 
midőn egyrészt illusztrálja a tüzesetek al
kalmával előforduló zűrzavarokat ott, hol 

csak, mi történik a tűzzel 
tűzoltósága a községnek, 

fájdalom — nagyon, de na- 
nines is.

szervezett tűzoltóság nincs, másrészt: egv 
uj eszmét pendít meg, melynek keresztül
viteléhez csak egy kis jóakarat és csekély 
pénzáldozat kell az állam és a községek 
r észéről.

11a valaki a napilapokat bár futólagosait 
is átszokta tekinteni, lehetetlen, hogy a hol 
itt, hol ott, majdnem naponként előforduló 
tüzesetek elszomorítókig. nyomasztólag ne 
hatnának kedélyére. Hát még jelen lenni 

' ily szerencsétlenségeknél s látni a kétség
beesett anyákat, gyermekeket és hallani jaj
kiáltásaikat ; itt csakugyan hiába a legra
gyogóbb ékesszólás is a szerencsétlenek vi
gasztalására.

De nézzük 
ott, hol nincs 

j amint hogy — 
’ gyón sok helyt

A környékbeli szomszédok az elsők 
i megjelenni a tüzeseteknél, kik rendesen a 
J megmenteni való (élelmi szer, ágynemű) 
, kihordásához fognak sürgősen. Meg is fe

lelnek emberbaráti kötelességüknek a kö- 
I rülményekhez képest. Ezután érkezik a 

község távolabbi lakossága vasvilla, kapa, 
csákány vagy vizlmrdó edénynyel kezében, 
miközben elöhozatnak a fecskendők is; 
most minden emberi száj a „vizet" szót 
kiabálja, a mi ily helyeken a legtöbb eset
ben a legkevesebb. A alahogyan mégis moz
gásba hozatnak a fecskendők; pár perez 
múlva azonban nem hall az ember mást, 
csak e szót „vizet" és a szerencsétlenek jaj
kiáltásait, mert a fecskendők kezdik a szol
gálatot megtagadni vízhiányában.

Ekkor már az elöljáróság megjelent 
tagjai mind meg annyi tűzoltó-parancsnok
ként szerepelnek, azonban a mit az egyik 
jónak vélt megparancsolni, a másik már 
annak ellenkezőjére buzdítja környezetét, 
így aztán a legbuzgóbb emberbarát is vagy 
semmit, vagy igen keveset tehet a tűz tova 
terjedésének megakadályozására. < Jyakran 
a sok parancsoló nem összhangzatos intéz
kedése következtében a tűz nemcsak hogy 
még mkább éled, hanem tért is nyer s 
erősbül ugvannyira, hogy kényelmesen 

emésztik a lángok azt is, a mi ügyesebb 
és összhangzóbb intézkedés mellett bizton 
megmenthető lett volna.

S igy van ez képzettebb tűzoltóság 
nélkül mindenütt, de leginkább falu helyeken.

Nagyon időszerű lenne ma már arról 
is gondoskodni, lmgy minden községben, ha 
több nem is, legalább egy-két egyén ké- 
peztetnek ki, akik annak idején szaksze
rűen vezetnék a tűzoltást; továbbá felügye
letük alá tartoznának a fecskendők és víz
tartó edények, hogy minden perezben liasz- 
navehetők legyenek; úgyszintén feladataik 

i közé tartoznék a község különböző pontjain 
; levő kutak vízmennyiségének figyelemmel 

tartása és esetleges javításokra az elöljá
róság sürgős felhívása stb.

A kiképeztetés kerületenként 4—ti 
heti tanfolyammal történhetnék az állam és 

I községek hozzájárulásával. Az állam födözné 
a tanfolyam-vezetői kiadást, a községek pe
dig a tanfolyamra kiküldött egyének ré- 

’szére a tanfolyam alatt napidijt biztositná- 
nak. Tagadhatlan, hogy a népre nézve igen 
üdvös intézmény lenne s dúsan kamatozná 
vissza a ráfordított csekély költséget.

A tanfolyamon kiképzettek, megismer
kedve a tűzoltásnál nélkülözhetlen szerel
vényekkel, minden alkalmat felhasználnának, 
hogy a helyi körülményeknek leginkább 
megfelelő tűzoltó eszközök beszerzését elő
segítsék, p. o. jótckonyezélu tánezmulatsá- 
gok, esetleg az elöljáróság támogatása mel
lett adakozások utján is.

\ égre a tanfolyamon képzettek köz
ségükben önkénytes tűzoltókat is képezhet
nének, amennyiben szakszerű utasítások 
mellett begyakorolnák őket az esetleges 
tüzeseteknél időforduló teendőkbe.

D. J.

Nehány szó az iparosok érdekében.

A „Hars" 1. II. és III. számában az 
ipartársulásra megjelent czikkekre vonat
kozólag, a melyekben ugyanis — minthogy 
Léva város iparosai nem akarnak egyesülni, 
őke' az i.ó egyesülésre buzdítani törekszik,—

T Á R C Z A.

Az álom.

A mi pihenést a<l az. elfáradtunk, a 
mi enyhet nyújt az elcsüggedtnek, megbé
kíti az elégedetlent s mi megszünteti a 
kétségbeesést: az az álom.

Midőn szemeink megnehezülnek, aj
kunk bezárul, lélegzetünk hosszabb és mé
lyebb lesz, lelkünk pihen s testünket át
adjuk ama kéjes zsibbadásnak, melvben 
megszűnik az agy működése s az idegek 
is csak azt érzik eltompultságukban, mi 
kellemes: az az álom.

A mi az élet küzdelmeiben elpazarolt 
erőt visszadja, lecsillapítja az emberben a 
velejáró szenvedélyes indulatokat, mi ki
békíti önmagával s Istenével, mi emberré 
teszi az embert, mert akaratát, bűnös más
nak ártó akaratát semmisiti meg: az az álom.

A halál szolid testvérének szokták 
nevezni s az „élet tündére" ezimét érde
melné ! — Állítják, hogy minél keveseb
bet alszik az ember, annál többet él. Pedig, 
ki alszik, az boldog. — Nincsenek fajdal
mai s érzése csak arra szorítkozik, a mi 
jó. Azon jótétemények egyike, melvlyel 
megáldotta az isteni gondviselés az embert, 
— ki ezért ép oly kevéssé tud hálás lenni, 
mint a többi adományokért.

Küzdelem a létért! Ebben öszponto- 1 
sül az ember működése. Mit akkor Isten, , 
haza, ember! — mikor a létről van szó. ; 
>8 arról mindig van szó. — Sajnos, de e I 

küzdelem a legtöbb esetben nemcsak ab
ban áll, hogy magunkért, de hogy a má
sok rovására is folytatjuk. — Ezért válik 
az oly elkeseredetté, ezért fárad el abban 
test és lélek egyaránt, ezért találták fel a 
legördögibb eszközöket és módokat az em
bergyilkolásra s mind e fáradalmak s az 
általa sűrűn okozott fájdalmaknak pilicnte- 
tője az álom, megsziintetője a halál.

Egy agy, a mely életében annyi terv
vel rontotta meg az emberiséget, másik, 
mely szüntelen annak boldogságáért műkö
dött, ép úgy pihen a halálban, mint azon 
hülyéé, ki csak tápláléka megkeresésére 
fordította minden igyekezetét.

Lényegében ép úgy megmagy alázhat - 
lan az álom, mint a természet bármely tü
neménye, legyen az látás, vagy tapintat, 
villanyosság, vagy delejesség.

Alvás álom nélkül, sokkal inkább kép
zelhető, mint álom alvás nélkül. Az első 
eset fáradt testnél természetes, a második 
kimerült agynál valószínű.

A tavirda állomásoknál szoktak éjsza
kánként ügyelő hivatalnokokat tartani, az 
éjjel érkezett sürgönyök felvételére és to
vábbítására. Egy ilyen ügyelővel történt 
egyszer, hogy észreveszi, hogy bizonyos 
városból távirat jő. Figyel , . . 8 a papír
szeletekről végnélküli képtelenségeket ol
vas le. Kérdést intéz, s azt kapja feleletül, 
hogy ama helyről semminemű táviratot nem 
küldtek. Természetesen a távirat nem ke
letkezhetett másképen, minthogy a sod
ronyban egész nap közlekedvén a villany, 
mindig visszamaradt valamicske, mely éj

szakára összehalmozódván, képtelenséggé 
nőtte ki magát. íme az álom! — — Az 
ember reggeltől estig ezerféle dologgal fog- 
lakoztatja agyát, lót, fut, tesz, vesz s min
den mozzanatából egy szemernyi szinte 
oda tapad az agyhoz s sokszor olyan furcsa 
összeköttetésbe hozza egymással a legellenté
tesebb dolgokat, hogy helyes az önkény
telen jellemzés : bolond álom. Azért szok- 

| iák mondani: bolond az, kiállnát elbeszéli, 
még bolondabb, a ki azt meghallgatja. Bár 

| vannak egyének, akik ébren kigondolt esz
méiket is elég könnyelműek olyan formán 
kigondolni, hogy a „bolond álom" jelzőre 
teszik azokat érdemessé, — az álom min
dig jellemzi az álmodókai ép úgy, mint az 
álmodozókat.

Hogy az alvás mennyire okvetlen élet- 
feltétele az embernek, legjobban bizonyltja 
az, lmgy egy ázsiai népfajnál a halálbün
tetést 5—6 napi álmatlanság alakjában hajt
juk s hajtották végre.

Minél fáradtabb a test, annál könnyeb
ben áll be az álom, annál melyebb, annál 
tovább tart. Ez természetes. A kinek töb
bet s erősebben kell dolgozni, az nagyobb 
mennyiségű, hosszabb tartamit pihenést is 
követel. — Az álmatlanság rendesen a do- 
logtalanság következménye.

A mi az alvás külső jelenségeit illeti, 
az lehetőleg különféle.

A kis gyermek mosolyg álmában. Areza 
kipirul, ajkai felduzzadnak, pirosak a vér
től s alig hallhatólag pillognék. Almukban 
megjelenik előttük a szerint, a hogy, hajas 
baba, mézes-kalács huszár, hintaló, minden ; 

elképzelhető boldogságokkal s a kicsi göin- 
bölvii arezon, visszatükröződik mind eme 
gyönyör, hogy szinte öröm nézni.

A férfi, ember már másképen alszik. 
Ha gégeesővénél a horkoló nyílás elég tág, 
csak a szuszogás hirdeti a teremtés ura 
pihenését. — De ha szűk, falrengető hor
kolást hallat, mely a legkülönösebb seála 
variáeziókban — elég komikus hatást gya
korol az ilyen dolgok ritka szemlélőjére.

Tallcyrand hirneves mondásával szem
ben azt szokták mondani, hogy a gyermek, 
bolond és részeg, igazat mondanak, de az 
alvó is.

Mikor megszűnik az ember uralkodni 
maga föl.itt, mikor nem kényszerítheti aj
kát hazudni, vonásait csalni, mikor a ter
mészet tartja vasmarkában a teremtés urát, 
a legborzasztóbb teremtést, akkor árulja el 
érzelmeit önkénytelenül, leplezi le terveit, 
szándékait, melyekkel oly ritkán szokott 
használni a társadalomnak.

Vannak esetek, midőn az alvás meg 
is árthat. Például kelletén túl aludni, főfá
jást okoz, kimerültséget idéz elő, lustaságot 
von maga után. Nedves, egészségtelen szo
bában meghűlést szerezhet magának az 
ember nagyon könnyen, de a mitől legjob
ban óvjuk olvasóinkat, az a lágy, sok tollal 
bélelt ágynemű használásában áll, mely 
nem csak elpuhulását, de folytonos inger
lését is szerzi a testnek, amire cp.m az al
vásnál nincsen szükség.

Az álmatlanság elűzésére őszintén ta
nácsolhatjuk a sok járkálást, vagy valami 
fárasztóbb munkát, mint lehet a tornázna



a mennyiben én iparos társaimnak ez ügyre 
vonatkozó véleményét is birom, annalfogva 
felvilágosításul szükségesnek találom a kö
vetkezüket közzétenni.

Az tagadhatlan, hogy bármely ügynek 
előmozdítása s létesítése esak egyesülés, az 
az válvetett erővel vihető ki, de hogy, az 
1884. évi XVII. törvényben oh fájdalom! ez 
ideig városunkban még semmi sem történt, 
sőt hova tovább, jobban idegenkednek tőle, 
annak okai a következők :

A legtöbb ok először is onnét datáló
dik, hogy az uj ipartörvényben esak is a 
réginek hasonmását látják, — itt-ott kissé 
kisallangoz va. 1883. évben Magyarország 
összes iparosai — ezek közt Léva város 
iparosai is — egyszerűen azt Kérelmezték, 
miként a szerkesztendő nj ipartörvényben 
mondassák ki a szakképzettség (qiialifikaezió) 
és kényszertársulás, hogy a kontárkodás 
megszűnjék, a kérvényekben benfoglalta- 
tott az is, miként a szakképzettség all 
3—4 évi tanonez idő- és legalább 3 évi 
vándorlási időből és hogy az illető nagy
korú legyen.

ügy szintén a kényszer társulást is az 
iparosok nem úgy kérelmezték, hogy az nj 
ipartörvény intézkedése folytan az összes 
iparosok összeolvadjanak, az az egyesülje
nek és az illető nj tag ismét — mint a 
régi törvény fennállásakor esak egyszerűen 
a hatóságnál jelentkezzék és esak annyit 
tartozik igazolni, hogy két évig szakba- 
vágó műhelyben, vagy gyárban foglalko
zott — ha tud valamit jó, ha nem tud az is 
jó — részére az iparjegy kiadható, tehat 
esak újból kontárok szaporodása.

Igaz, hogy van az nj ipartörvényben 
valami jó is, szép is, mely a 20 iparbizott
sági tag működéséből tűnhetnék ki, de 
ehhez szükséges legalább egy tanult és az 
iparügyhöz értő elnök és jegyző, mint azt 
a törvény is rendeli, hanem ezen hivatalok 
fizetése, hogy honnét kerülne ki : az nagy 
kérdés!

De már is átlátták, miként a 20 tagú 
bizottság működése az egész éven át egy 
semmi, az egész éven át sem értekezlet-* * 
sem gyűlés-, egyszóval semmi intézkedésre 
nem lettek kiküldve, vagy összehiva 
a tagok; csakis a múlt év deczember 
30-án lette'; felszólítva az összes iparosok 
az ujonan választandó 20 iparbizottságitag, 
— illetve 40 — mert 20 tag Léva rende
zett tanácsú város és 20 tag lévai járás 
részére — leendő választási gyűlésre, a mi
dőn is ez alkalommal többen az iparosok 
közül kérdést intéztek elnök é Mácsai Lu
kács kir. tanácsos, polgármester úrhoz, — 
mint az iparhatóság elnökéhez — hogy tu
lajdonkép mire választatunk, ha egész éven 
át sem gyűlés, sem egyéb elintézendökre 
nem lettünk utasítva, csakis a néhány ta
nonez. felszabadulásához. Ezúttal kimondot
ták, miként ipartestületté — az az egybe
olvadni soha sem fognak — mert mi ah
hoz szegények vagyunk, hogy a szükséges 
hivatalnokokat fizethessük, a csekély tár
sulati pénzünket az elaggott iparos társaink, 
vagy ezek özvegye és árvái felsegélyezé
sére üdvösebbnek találjuk, kijelentették 
végül, miként ők nem kívánnak többé ipar 
bizottságot, annál kevésbbé iparbizottsági 
tagokká lenni.

Mely kijelentésre azonban elnöklő pol
gármester úr felszólította a jelenlevőket, 
miként egy bizottságot állítanának össze, 
mely a 20—20 iparbizottságitag névsorát 
lenne hivatva úgy összeállítani, hogy abban 
a lehetőleg minden ipar képviselve legyen.

Ezek után fel lett olvasva a múlt évi 
iparbizottsági tagok névsora — egy két nj 
tag bevételével megtörtént a .'választás.

Tehát a fentiekből is kitűnik, hogy 
habár van az uj ipartörvényben nehány jó 
S is, de az alap hiányzik belőle, t. i. a kér
vényezett qiialifikaezió és a kényszertársu
lás, de a képesítéshez 3—4 évi tanonez 
idő és legalább 3 évi vándorlási idő volt 
kitéve, ez a legfőbb tényezője az alapnak, 
továbbá a kényszertársulás, ennek megfor
dítva kellett volna történni-e és pedig úgy, 
hogy az illető felveendő tag, ki ha a 3 évre 
kivándorolt is, első sorban kell, hogy az illető 
ipartársulatnál jelentkezzék s az ipartár
sulat lett volna jogosítva legalább is véle
ményezni az illető önálló iparüzésrei ké
pességét, mely vélemény alapján nyerhette 
volna az iparhatóságtól az iparjegyet, je
lenleg azonban a szakértők egészen mel
lőzve, sőt kiszorítva vannak, holott őket il
letné az ügy elbírálása.

11a az ipartörvény az iparosokat nem 
mellőzi, a segéd személyzetre sem lenne 
annyi panasz, mert azon segéd okvetetlen 
egész más magaviseletig a ki legalább is 
3 évet vándorol, mivel azt a jó tanács t és 
az élet iskolája tanítja, már azután az ily 
segéd tud dolgozni, de tud becsületet is, 
nem úgy, mint a ki itthon egyik mestertől 
a másikhoz megy egy két hónapra — a 
legszorgosabb időben — munkába; többet 
elsétál, mint dolgozik s így megszokja a 
henye életet, a mikor dolgozik is egész 
penitenczia a mesternek az oly segéd ko- 
nokságait eltűrni, mert esak odaszámit, i> 
neki elég, ha — a két évet szakbaví.gó 
műhelyben eltölti — majd kap azután az 
iparhatóságnál iparjegyet, akár tud valamit, 
akár nem, ő is úr lesz, hanem sajnálatra 
méltó polgár s többnyire a társadalom sa
lakja s a törvény tette azzá.

Az egész uj ipartörvény — az ő szép
ségével és jóságával — hasonlít egy ingo
ványos helyen alap nélkül épült fényes pa
lotához, melynek összeomlása biztos.

Hanem azért még sem kívánjuk a 
ezéhrendszert, habár igaz marad, hogy' a 
ezéhek sok jóra való munkást szolgáltattak 
a társadalomnak, minden törvény nélkül.

Szívesen haladunk mi is a korral!
De hát hogyan haladunk, ha a tör

vény csak sok kontárt vet a nyakunkba 
s esak ide oda taszigál tanonezokat vizs
gálni, hogy itt az ideje, segéd lehessen, de 
hogyha önálló iparossá akar a segéd lenni, 
azt már nem bízza reánk.

Hanem ez igy van a törvénykönyvben 
s a törvényt tisztelni, valamint a törvény 
végrehajtóinak engedelmeskedni polgári kö
telességünk. A terhek alatt nyögni türelme
sen és csendesen. 8 hogy nagyon le vagyunk 
nézve, ennek igaz, hogy magok az iparosok 
az okai, mert nincs köztök összetartás, 
holott, ha lett volna köztük összetartás, már 
régen jobb ipartörvényük lenne.

Sokszor kürtőinek az újságok az ipar
pártolásról, hanem a lármát tett nem követi,

ez csak mézes madzag az iparosok száján 
áthúzva, esak holt mulaszt, épen úgy, mint 
a tanonez ipariskolák felállítása régen el 
volt rendelve, de ez is nálunk Lévan a 
hol legalább is 200 tanonez van ki
tudja mikor lesz, pedig erre vonatkozólag 
a „Bars" hasábjaiban sokszor feljajdultak 
s a mestereket vádolták, hogy nem akar
ják, hogy tanonczaik iskolába járjanak, ne
hogy udományosabbak legyenek, mint ök, 
ezen vád az iparost ikra nem hárítható, mert 
azok a mesterek is tanultabb nemzedékkel 
könnyebben boldogulnának, hanem az allam 
még az iskolák terheit is az iparosokra 
szeretné rádiktálni — pedig van elég ne
kik — más iskolákra van az államnak, de 
ipariskolákra nincs se pénze, sem gondja, 
holott mily könnyű volna Léván, a hol 
ennyi tanintézet van, — sőt áll. tan. ke- 
pezde, itt van tanszer, helyiség, tanerő, 
esak a rendelet hiányzik, az iparosoknak 
pénzük szintén nincs s rendeletét nem ad
hatnak ki. — (? Szerk.)

Mindezekből következtetve az iparosok 
esak mint mostoha gyermekek tekintetnek 
az államban, de azért haladni kell a korral 
nékik is, hát hogy haladjunk!? Ha össze
tartunk !

Es a haladás alapja úgy lenne biztos, 
ha a 150. tj azt mondaná ki, miként az ipa
rosok — az ipar biztos felügyelete alatt álló 
bizottság előtt vizsgát tegyenek —■ nehány 
szakk érdesre megfelelvén, miről is az ipar
társulat az illetőnek szakképzettségéről vé
leményt adna s ezen vélemény alapján lenne 
az iparjegy kiszolgáltatandó s akkor a pa
naszok megfogynának s a kontárok is el
enyésznének, pedig de sok van már, miről 
tanúskodik a „Pesti Hírlap" múlt 1885. 
deczemb. 11. számában. „A közerkölcsök re “ 
vonatkozó czikke is, hol többek között azt 
mondja, miként Budapestnek 75 ezer pro
letárja van. Továbbá, hogy a műveltséget 
és jellemet a középosztályban is nagyrészt 
a hiúság helyettesíti. 8 hozzá a fiatalság
ban valami durva, embertelen, mondhatnék 
pimasz tónus kezd lábra kapni.

Sajnos, de való!
Hanem, ezen az odiozus állapoton 

a sok oldalról megvitatott uj ipartör- 
vénv nem lesz képes mindaddig javítani, 
inig — alapja a szakképzettség és kény
szertársulás — a fentebb leirt módozat sze
rint — a törvénybe be nem ékeltetik és 
nehány § ki nem javittatik.

8 daczára annak, ha mindezek ugv 
megtörténnének is, mint fentebb leírtam, 
kényszerülve érzem magamat az iparegye
sülésre nézve kimondani azt, miként akkor 
sem találom czélszerünek, hogy pl. Léván 
is, vagy’ más ily' városban, a hol több, mint 
400 iparos van és ezek is 25 féle ipart 
űzök, az egészet egy kalap alá vonjuk, 
mert ezek egybeolvadása egész konfúzió 
lenne s hogy a kormányzata is jó legyen : 
teljes lehetetlenség. Igaz, hogy' a ezéhrend- 
szer alatt sőt ma napság is vannak egy 
társulatban többféle iparosok, csakhogy 
ezek többnyire hasonneműek, épen igy Lé
ván e szerint 4—5 ipartársulatnak szerve
zése volna a ezélhoz vezetőbb.

E tárgyról még sok mindenfélét el 
lehetne mondani, de elég legyen annyi, 

majd ha az alap meg lesz, — a jó alapra 
azután könnyű lesz építeni.

Sorakozzunk, hogy’ ezen reánk súlyos 
s türhetlen bajoktól menekülhessünk, ne 
sajnáljuk fáradságunkat, kopogtassunk kér 
vényünkkel ott, a hol kell, saját és az ál
lam javáért az ipariskola érdekében.

Firtusz Mihály
szabó mester.

A fegyelmi választmánynak ítélete

Barsvármegye közigazgatási bizottsága 
nak fegyelmi választmánya— az öngyilkossá 
vált Szászy István megyei föpenztárnok 
által elkövetett sikkasztások indokából a 
törvényhatósági bizottság 117/88;). szánni 
végzése alapján a törvények s szabályren
deletek értelmében felügyeletre kötelezett 
s felelősséggel terhelt s állásuktól felfüg
gesztett megyei tisztviselők ügyében az. 
Ítéletet meghozta s az kivonatban a követ
kezőleg szól:

Rudnyánszky Titus, hivatalos ál
lásától időközben lemondott megyei alispán, 
hivatalával kapcsolatos pénztári felügyelet 
és ellenőrzés elmulasztásában-, a pénzkezc- 
lési- és számviteli szabályrendeleteknek figyel
men kívül hagyásában és végre hivatalos 
közpénzeknek a közpénztáron kívüli sza
bályellenes kezelésében vétkesnek mon
datott ki; s Szászy [sván volt főpénz- 
tárnok által elsikkasztott 44,07 1 frt 30 krbau, 
valamint e tökének 5°'0-os kamataiban s a 
netán még felmerülhető hiányok megtérítésé
ben az anyagi felelősség ellene az 1870-ik 
évi 42. t.-ez. 75. § és76. t;-ai alapján tnegál- 
lapittatik.

Z n a m e n á k Sándor, megyei tiszti
ügyész a pénztári vizsgálatoknál észlelt és 
felismert felületes eljárás ellen tett felszó
lamlásainak kellő hatálylyal való érvénye
sítése elmulasztásában véskesnek k i- 
m o n d a t i k és hivatalos állásától történt 
felfüggesztése idejétől visszamaradt tiszti ja
vadalmazásának elvonása mellett, az 1876. 
VII. t.-ez. 11. jj-a pontjához képest első 
fokú fegyelmi büntetésre, d o r g á 1 á s r a 
Ítéltetik s az elsikkasztott 44,(>71 frt 
30 kr. megállapított hiánynak megtérítése 
tekintetében az anyagi felelősség irányában 
is inegállapittatik.

Bell a n Mihály megyei főszámvevö 
elhalálozván, — ellenében a fegyelmi el
járás beszüntettetik, — mindazonáltal ha
gyatékára nézve az anyagi felelősség az 
elsikkasztott pénzek erejéig inegállapittatik.

A n d r e á n s z k y Emil időközben ál
lásáról lemondott alpénztárnok, hivatalával 
kapcsolatos k ö telessége elmúl a s z- 
fásában, sőt annak megszegésé- 
b e n, valamint a pénzkezelési és számvi
teli szabályzatnak figyelmen kivid hagyásá
ban vétkesnek kim o n <1 a t i k és 
ellenében az elsikkasztott 44,071 frt 30 krbau 
megállapított hiány megtérítése tekinteté
ben az anyagi felelőség kimondatott.

Ruffy Lajos alszáinvevő, mint 1862. 
évi június hó 22-től 1883. deczember hó 
31-ig alkalmazott alpénztárnok, az utóbbi 
állásával kapcsolatos kötelesség tel
jesítésének mulasztásuk a n, sőt

is —- s a mi legtöbb esetben csalhatatlan 
hatású s okvetlen mély, egészséges alvást 
idéz elő, az egy bölesészetiesen, természet 
tudományosan unalmas könyv, vagy egy 
érzelgős német regény stb. ily félék. — 
Jó éjt!

.áxaay Lajos.

C z i k-c z a k.
— r'a.xsa.xxg'i képek. —

„Zeneszó z«ndül, ide csendül, 
Ide csillan a gyémánt, gyöngy selyem.**  

Endrődi.

. . . Es az ur születése után ezer- 
nyidczszáznyolczvaukat évvel és hat nappal 
újból beköszöntött Karnevál herezeg őfen
sége, felvidítandó a búbánatos lelkeket.

Egy láz vonul végig Léván, ennek a 
vidékén és a világon, láz, mely borzonga- 
tóbb, mint a hideglelés, tüzesebb, mint a 
forróláz, veszedelmesebb a náthánál s mely
nek neve tánezláz.

Nem ismer türelmet, nem orvost, nem 
határt. Gyógyszere a muzsika, a csárdás, 
a pezsgő. (Xo meg a nőknél a férj.)

Hány százezer szivecske hánvkódik 
az izgatottság lázában farsang elején! Hogy 
nő a szivsulymérőben a higany ! Hogy csök
ken a papák zsebében a bankók ázsiója!

*

Repdesve száll a lélek a vigalmak 
gyönyöre elé. Aranyos ábrándok, bűbájos 
álmok, bobé tervek űzik és kergetik 
egymást.

Hatvankét napos farsang !
— Most vagy soha — mehetek férjhez. 

Most vagy sohasem — megyek 
tönkre.

Ót, Lolát, a kis Lolát, először viszik 
bálba. Kebele feszül és a sima, büszke 
nyakon nagyra nőnek az erek.

— O, mily ákép leszek én!
Kivágott ruhája hosszú uszályával su

hogva terül el körülte, meztelen vállain 
gyémántok ragyognak, hajába virágot tűz, 
kezére húsz gombos fehér keztyűt húz.

Érzi, hogy a sokaság nyugtalan kíván
csisága rája nehezül, hallja, hogy a telek
könyvi-adomák sorról-sorra járnak, látja, 
hogy annak a szeme, a l.i neki tetszik, 
rajta függ . . .

Es tizennyolez éves szive nagyot dob
ban ...

— Te vagy az egyetlen férfi a vi
lágon! A többi nincs, nem volt és nem is 
lesz soha! . . .

*

Es a másik, és Lili?
Anyja sir, apja úgy tesz, mint a fér

jek legnagyobb része szokott — káromko
dik. A mama túlliezitálja: görcsöket kap; 
a papa nem tud görcsöket kapni, de bör- 
tárczája egy százassal könnyebb lesz . .

A tánez javában folyik. — Az ajkak 
felig nyitva kéjt leiednek, a szemekben 
szenvedélyes tiiz ég s a fedetlen vállak 
alabastromja kaczérkodva ad tápot a 
vágynak . . .

Langyos, buja lég fogja körül az ér
zékeket. Illat kábít, kebel izgat. Czikkáz- 
nak a pillantások, röpködnek a megjegy
zések, járja a csárdás a zene hullámzó 
hangjainál . . .

Csak Lili vár, esak ő marad ülve.
Vig, és az nem igaz, szomorú, és ez 

igaz. A hol összesúgnak, azt hiszi, hogy őt 
csúfolják, a hol nevetgélnek, azt hiszi, hogy 

őt nevetik. Az ajka szederjes lesz, az areza 
halovány, fehérből halovány sárga s az 
egész terem úgy forog, úgy kavarog előtte, 
mintha padlója felkészülne a boltozat he
lyébe

Végig simítja forró homlokát. Két 
szemöld finom ive éles szögbe hajlik :

— Gyerünk mama!
— Látod-látod, minek volt ez a kiadás!
. . . Lili oda áll a tükör elé. A tü

körből egy sápadt, fonnyadt arcz verődik 
vissza, vigyorgó pofája satyrok ingerked- 
nek vele onnét és-és másnap :

„Egy újdonatúj báli ruha jutányos 
áron eladó."

*
Enni és tá nczolni, ez most a jelszó!
Ha nagy urak állnak a rendezőség 

élén, pénzért, ha kicsinyek — tiszteletből 
megyünk a balba és tánczohink.

De hát a „jótékonyság !“
Nos?
Nem elég az, ha a kulturális ezé- 

lokra nagylelküleg eszünk s a nőegylet 
árvái érdekében jókedvűn tánczolunk?

Mert mit mondanak ezek ?
Hálás sóhajjal rebegik: „Adja Isten 

egészségükre az evést, a tánezot."
*

Miniszter, főispán, ügyvéd, hivatalnok, 
kereskedő, arszlán, mesterember, boltos 
legény, jogász, diák és színész mind mulat, 
mind tánczol. Exelleneziás, nagyméltóságu, 
móltóságos- és nagyságos úrnők és ur- 
hölgyek, tekintetes- és ténsasszonyok és 
kisasszonyok varratnak, varrnak és hálóz
nak. Mindenki mulat, mindenki tánczol és 
mindenki adósságot csinál.

Csak az újságírók nem rendeznek táncz- 

vigalmat, ők amúgy is izzadnak, hogy meg 
éljenek s nekik amúgy is elég az — adós
ságuk.

Boszulegh Ti-vailax.

Fővárosi tárcza.
Budapest, 1886. jan. 27-én.

Tudom félre dobná kedves Szerkesztő 
ur levelem, ha politikával kezdeném a „fő
városi tárcza" első sorát. De ne liigyje, hogy 
beleéocsájtkozum a keleti kérdésbe, olyan 
bonyolult az, hogy gróf Andrássy Gyula is 
csak úgy eviczkélt benne. Kihagyom a 
honatyák társalgó termének zaját is, a za
vart hang kellemetlen a fülnek, azért kiál
tott közbe közbe Csanády Sándor bátyánk 
is a miniszterelnök beszédébe, mert dob
hártyája kezd • elveszteni érzékenységét. 
„Hát a szögre akasztott elvek hol vannak?" 
kérdé az öreg, mire egy álmából akkor éb
redt képviselő társa oda szólt neki : „Mi 
az Sándor — talán esak nem akarsz éne
kelni ?" De hogy — mondja az öreg Csa
nády mosolyogva — csak egy régi nóta 
jutott az eszembe (Czifra szűröm szögre 
van akasztva).

De szólok inkább Carneval herezeg 
megérkezéséről, mely daczára a hosszú far
sangnak, elég korán beköszöntött a fővá
ros kivilágított termeibe. A jogász bál volt 
az első, habár az idén kissé összébb vont 

i vitorlákkal nyitotta meg az elitté bálok 
1 sorát, mint a múlt évben. Az orvos bál ren

dezősége az egyszer sikeresen kúrálta a 
közönséget s van okunk hinni, hogy nem 
egy fiatal kis lánynak hozta meg egészsé
gét a főkötő alá. Hosszú menete lesz még 
ezután Carneval herezegnek, hol illatos vi
rágot hintenek a magas vendég elé. De ha 



annak megszegésében vétkesnek 
k i in o n n <1 a t o 11; s ellenében az anyagi 
elelősség 44,081 írt 30 krban megállapított 
összeg erejéig kimondatott.

A fegyelmi választmány itéletileg ki
mondotta még: hogy a fentebb elitéltek 
tiszti fizetése a felfüggesztés idejétől el- 
vonatik. — r. 1.

Különfélék.
— A felvidéki magyar közmivelödési 

egyesület bursmegyei választmánya ma dél
előtt 10 órakor a kaszinó helyiségében 
tartja vándorgyűlését, melyre újból felliiv- 
juk az érdeklődő közönség figyelmét.

— Hymen. — Konkoly Sándor ügy
véd, a lévai társadalom egyik közkedvelt- 
ségii tagja f. hó 26-án vezette oltárhoz 
T o 1 d y Zsiginond szántói földbirtokos és 
bérlő kedves leányát, Erzsiké kisasz- 
szonyt. — Az esketési szertartást Némethy 
Rudolf nádasi esperes végezte emelke
dett hangú s gazdag élettapasztalattal fű
szerezett egyházi beszéd kíséretében. — 
Koszorúi e á n y o k voltak: 1 oldy A ik- 
torin, Konkoly Paula és Rudnyánszky < liga 
kisasszonyok; násznagyok: Konkoly 
József és Holló Sándor; vőfélyek: ifj. 
Toldy Zsigmond, ifj. Rudnyánszky Titus 
és Zaeli Róbert. — Az öröm és megelé
gedés napja ragyogjon az ifjú pár élete 
fölött!

— Kaszinó-estely. — A lévai társada
lom müveit közönségének a kaszinó-estélyek 
kedves találkozásul szolgálnak. A kaszinó
nak újabban fellendült életében a I\. czik- 
lus első estélye f. hó 28-án tartatott meg, 
melyen az olvadó locs-pocs idő daczára 
a női közönség is eléggé képviselve volt.

Az estély kiemelkedő részét Dr. Ha
la s s y Kálmán szellemes, tartalomdns elő
adása képezte, ki a természettudomány fej
lődésének történetét megkapó részletekben 
idő s a kutató szellemek autentikus felso
rolása mellett tárta elénk. — A programm 
második számát K ó n y a László rokonszen
ves szavalmánya képezte, ki Mindszenti 
Gedeonnak „O úgy szerettem.ü ezimti köl
teményét köztetszéssel adta elő. A közön
ség mindkét közreműködőt élénk elismerés
beli részesítette, kiknek valóban köszönet
tel tartozunk az általuk nyújtott gazdag s 
kellemes élvezetekért. — Az estély vidám 
zene mellett, kedélyes társalgásban, élénk 
pohár-csengés között hosszúra nyúlt tovább. 
Vajha a folytatása, a mely — mint hírlik 
igen változatos lee :d —, minél előbb be- 
következnék.

— Pólya Andor, solymosi földbirtokos 
az aranyos-maróthi kerület helyettes erdő
tisztjévé neveztetett ki; — mint értesü
lünk — a tiszti vizsgának letétele után ez 
állásban magát véglegesitetni óhajtja. — 
Követésre méltó példa! Ifjú, életerővel 
biró földbirtokosaink lépjenek egyéb, hoz
zájuk méltó és illő foglalkozás terére is, 
hogy igy több irányban érvényesítsék ere
jüket !

— Legényegylet Léván. Mai számunk
ban Báthy László segédlelkész városunk 

ínajd elhangzik a ropogós talp alá való, 
ha a farsangot behamvazza a szerda, hány 
bálkisasszony fog hullatni könnyet kelyhe 
ismét lehullt szirmáért, mig ott, hol az ifjú 
mint menyasszonyt öleli keblére tánezos- 
nőjét, ott feledve a lehullt levél, együtt 
érezve szeretnek s növelik azt a fát, melyet 
szerelmük alkotott, hogy alatta megpihenjenek.

De mig az ifjúság zöme a báli ter
meket tölti be, a művészet kedvelőket is 
éri meglepetés. Múlt pénteken volt pre
mierje a nemzeti színháznak, mely alkalom
mal Beniezkyné Bajza Lenke „Rliea grófnő" 
színmüve került először szilire. Hogy a mü 
hosszú bírálatába ne boesájtkozzain, rövi
den csak annyit jegyzek meg, hogy a ked
ves tollú regény Írónőt sok tapssal halmozta 
el a házat egészen megtöltő közönség — 
de fájdalom e tapsokból kevés jutott a 
színműírónak. Az a routin s a szép nyel
vezet, mely a regényirónő alaki leírásában 
rejlik, hiányzik színmüvéből s a legdrámaibb 
pozicziókon könnyen tova siklik, mint a 
könnyű hajó a Korall szigeteken.

A népszínház szintén meglepte a kö
zönséget egy „Összedőlt kastélylyal," mely 
az ördög piluláinak miniatűr kiadása. Evva 
úr azt hitte, hogy miután a pilulák jól haj- 
tottak, talán az „összedőlt kastélyból," ma jd 
egv ujjat épit a sugár-uton. Keserű csaló
dás, mert az oly gyönge darabot csak kis i 
közönség nézi végig, mely sem mesével, I 
sem zenével, de még csak a gépész gép
jével sem dicsekedhetik. Es ez jó van igy, 
legalább közönségünk maga fogja kívánni 
a fantasztikus operettek helyett a népszin- ' 
müvet, mely a magyar irodalom sajátját s , 
mondhatjuk remekét képezi. Maga a küzön- 
ség fog vágyódni egy életkép látása után 
a népéletből, de tunika nélkül, mert Gerö

összes iparos-segédeihez meleghangú fellii 
vást intéz, melyben a segédeket jövő va
sárnapra a katli. elemi iskolába — legény- 
egylet alakulása czéljából — értekezletre 
hívja össze. A szép eszme — mint halljuk — 
az iparos ifjúságtól ered, melynek kérel
mére Frank Ferencz k. r. tanár és Báthy 
László álltak az ügy élére, oly férfiak, kik
nek ismert ügybuzgalma biztosítja a sikert. 
— Melegen üdvözöljük az általános óhaj
tásnak megfelelő üdvös mozgalom megindí
tását s midőn az iparos-segédeket a tömö
rülésre felhívjuk, az alakítandó egyletet 
előre is ajánljuk közönségünk szives támo
gatásába.

— Majthenyi László, Barsvám egye 
törvényhatósági bizottságának tagja, rosz- 
kosi nagybirtokos, mint értesülünk f. hó 
28-án Bécsben elhunyt. — Nyugodjék béké
ben !

— Kinevezések. Rutfy Lajos volt megyei 
alszámvevő közigazgatási iktatóvá, — Szabó 
Kálmán gyámi könyvvezető 1-ső alszám- 
vevövé-, Sassó Gyula Il-od alszámvevő 
alpénztárnokká-, Gódor Gyula helyettes 
alpénztárnok gyámi könyvezetővé, Szitányi 
Miksa közigazgatási iktató Il-od alszám- 
vevővé neveztetett ki. — Üdvözöljük az 
ifjú, pezsgő munkaerőket uj állásaikban!

— Peres Sándor, lapunk munkatársa, 
a nevelésügy terén is szép elismerést kiví
vott pedagógiai iró, „Szeretet" czimen egy 
tartalmas miivel gazdagítja a magyar iro
dalmat. Előfizetést hirdet a miire, melyben 
a szerző igy szól: „Egy lapot szakitok ki 
a pedagógiából; a szeretet lapját s ezt te
szem önállóvá, mert minél többre, minél 
mélyebbre hatoltam tapasztalataim s elméi- j 
kedéseim folyamán, annál tisztább és erő
sebb meggyőződésemmé vált a nevelés ezen 
legfőbb parancsa: szeretettel szere
tet re nevelj! és hogy mi e parancsot 
tartjuk meg legkevésbbé! Elő, tettben élő 
szeretet nélkül nincs „ember", mert nincs 
semmi szép, igaz, jó, magasztos, nincs erény, 
nincs megelégedés, nincsen boldogság és 
nem lehet tökélyesedés; ha azt mellőzzük, 
elhanyagoljuk : hogyan nevelhetünk „em
bert ?“ — E meggyőződés, e gondolatok 
ösztönöztek, hogy írjak a szeretetről, mint 
a nevelés legkiválóbb tényezőjéről és fel
adatáról." — A mii tartalma: I. Bevezetés. 
II. Mi a szeretet? III. A szeretet nyilvá- i 
nulása. IV. A szeretet fajai, rokonai. \ . A 
szeretet okai. \ I. A szeretet a nevelésben. 
\ II. A szeretet nevelése. Ápolás. \ III. Szok
tatás és oktatás. IX. A család. X. A tár
sadalom. XI. Az iskola, család és társada
lom. 1. Az élet szeretető. 2. Az én szere
tető. 3. A más szeretető. 4. A szülék, test
vérek, barátok szeretető. 5. A szerelem. 6. 
A honszeretet. 7. A nevelő s a tanítványok 
szeretete. 8. A munkaszeretet. 9. A szép, 
igaz és jó szeretete. 10. Isten szeretete. 11. 
A kötelesség szeretet. XII. Az iskola. — 
A mii 7 nyomtatott Ívre terjed; egy fűzött 
példány előfizetési ára 90 kr., mely összeg 
a szerző-, Peres Sándor állami tkép. gyak.- 
iskolai tanítóhoz Losonczra czimzendő. — 
Nagyon melegen ajánljuk a szülök s a ne- 
velészet iránt érdeklődők szives figyelmébe.

— Vécsey János budapesti polgár 
340000, frtot érő vagyonát lelenczházra 
hagyományozta. A lelenezházba vallás-

Károly „Tunikás lányait nem akarja elis
merni a nép gyermekének, különösen, ha 
Blaháné nem alázná meg magát annyira, 
hogy tunikát vegyen magára.

Még a német színház is mutat valami 
ujjat Bárkány Mária vendég művésznő já
tékában, ki daczára német rózsás ajkának, 
magyar földön pillantotta meg először a 
napot. 8 tekintve magasabb művészetét s 
ragyogó fekete gyémántjai gyújtó sugarát, 
egy cseppet sem csodálkoznám, ha magyar 
földön kerülne főkötő alá.

A sok premie mellett csak a roppant 
hótömeg a régi, mely lassan elolvadva, ma
holnap kiszorítja a Dunát medréből. Régi 
az utczákon elterülő sár, régi a posványo- 
kat tisztogató nép nyomora, kiket bölcs 
belátással kirendelt a magas elöljáróság, 
hogy ingyen izzadjon kora reggeltől késő 
estig. A szegény munkás kapott az alkal
mon, hogy néhány krajezárt szerezhessen 
otthon talán fázva éhező családjának. Dol
gozott verítéket jzzadva s mikor munka
bérét kérte, karhatalommal űzték el a ma- 

ugyanazon épülőt kapujában félig megfa- I

gas elöljáróság ajtajából]. Mért, mert sze-
gúny, tehát nincs igaza — s h: azt hiszi,
hogy van, menjen panaszra oda, a hol meg-
hallgatják — de hova. Ez az. a kép. mely
a főváros oly nagy fénye mellett, mint
árnykép húzódik, mert mig a ki viliigitott
termekben ezreket költenek, addig talán

gvott, éhségtől összeesett szegény koldus I 
vivődik a halállal.

De félre veled fekete kép, könnyet 
csalt szemembe gyászos kereted s c köny- j 
tehetetlen szivből eredve — elhomályosítja j 
szemem előtt a fényt, melynek egyes ré- j 
szein a szegény halál sóhaja képezi a csil- i 
bírókat. Xjvxlzácsi Ist-sz-án. 1

kiilömbség nélkül vétetnek lel az árvák; 
az örökhagyó azonban kiköttette: hogy | 
minden gyermek a rom. katli. vallásban 1 
neveltessék s az év elején felvett első fin ' 
gyermek Véesei Jánosnak, az első leánv 
pedig Szathmáry Borbálának (Vécsey neje 
után) neveztessék.

— A helységnevek magyarosítása érde
kében megalakult bizottság Rimely Károly 
lekéri apát elnöklete alatt e hó 24-én gyű
lést tartott, mely gyűlésen egyhangúlag 
elfogadtatott ama javaslat, miszerint a bi
zottság csakis azon falvak neveinek ma
gyarosítását tűzi ki feladatául, melyek tör
téneti alapon vissza magyarosíthatok. 
Elfogadtatott továbbá még ama indítvány, 
hogy a történeti alapon való visszamagva- 
rositás ügyében a bizottság egyes szakfér
fiakhoz forduland informáczió végett.

— Posta-kuriozum. Nálunk is tömér
dek sok a panasz a posta lassú és rendet
len közlekedése miatt, de az alábbi eset 
felülmúl min len képzelhetőt. — 1880-ik év 
jul. 20-án egy levelet adtak föl Frankfurt
ban, a mely Brazíliába San-Domingóba szólt. ! 
A levél öt évi kóborlás után felbontatlanul 
c hó 12-én visszajött Frankfurtba, mint 
kézbesithetlen.

-— Reform. Budapestről Írják: A vallás
os közoktésügyi m. kir. miniszter elren
delte, hogy a gimnáziumba jövő zsidó ta
tamiink oda utasittatnak, hogy ezentúl szom
bat napján is az iskolai közös Írás és r: jz- 
leczkcben tényleg reszt venni tartoznak. 
Ezen kötelezettség alóli felmentés és pedig 
a miniszterhez! folyamodás utján, csakis a 
rabbik fiainak és olyanoknak, kik a rabbik 
pályájára lépni szándékoznak, helyeztetik 
kilátásba.

Rövid hírek. — Időjárás. A jö
vő hétre: nappal derűs, éjjel borús, közben 
ködös, enyhe időt várhatni. — Szekasfellér- 
vár közgyűlése elfogadta az ottani „Szabad
ság" indítványát s a hcrczegprimás szülő
házát emléktáblával jelölteti meg. egy ut- 
ezát pedig a jubiláló főpapról nevez el. — 
A szilágysági petróleum forrásokat szorgo
san kutatják, eddig 157 méternyi mélységre 
hatoltak inár s átlátszó potroleumra akad- j 
tak. Az eddigi költség 180,000 Írtra rúg. — 
Rumelia lakossága nevében, Sándor fejede
lemnek diszkardot szándékoznak adni. — | 
A magyar borok újabban ismét nagyon ke- ' 
resettekké kezdenek lenni s főleg Svájczba 
és déli Franeziaországba szállítanak sokat.

Győr varos tanácsa elutasította egy né
met színigazgató azon kérvényét, hogy a 
városban német előadásokat tarthasson. — 
A vörös kereszt egylet összesen 6745 frt 
41 krt gyűjtött a balkáni sebesültek javára.
— Ritka falu, Pestmegyében Péteri község | 
évek í>ta mindig túlfizetésben van adójával.
— Caianidban, Cagliariban és Balerinában 
egy hamis pénzt verő bandának harmincz 
tagját fogták el. Cataniában elkobozták a 
pénzsajtót és tiz milliónyi hamis pénzjegyet.
— Becsben a Ringszinház helyére épített 
császári alapítványi házat o hó 26-án avat- ; 
ták fel. Az ünnepélyen jelen volt a király, . 
a trónörökös, a föhorczegek, miniszterek 
stb. Az épület összes költségeit az uralkodó ! 
fedezte. A királyi fölovászmester, Thurn- 
Taxis Imre herczeg hir szerint lemond ál
lásáról s utódjául többek között Hunyady 
Kálmán grófot is emlegetik. — Az Ipoly 
szabályozása érdekében értekezletet tartot
tak az ipolysághi földbirtokosok s 288,524 
írtban állapították meg a folyómeder mé
lyítésére szükséges költségeket.

A 1*  It Ó N A « <» K.
Rovatvezető: Zuhany.

Menyasszonyi tiz kérdés. 1. Meny
asszonyodnak személyét, vagy hozományát szereted-e?
2. Birsz-e annyi lelkierővel, hogy meggyőződésedet az 
asszony kérelmei ellen fentartod, vagy hogy ne érez
tesd feleségeddel, ha valahol megboszantanak ? —
3. Tudsz-e türelemmel várakozni az ebédre? —
4. Tudsz-e dolgozni gyermeksirás mellett? — 5. Vig- 
kedélyü tudsz-e nappal lenni, ha éjjel nem aludtál ?
— 6. Birsz-e szakítani vig czimbóráiddal ? — 7. Be
éred-e azzal, ha tied az utolsó előtti sző ? — 8. Meg 
tudod-e állani minden mormogás nélkül a nagy mosás 
es tisztogatás napjait s nem fogsz-e <lü in inogni, ha a 
leves el lesz sózva. — J. El tudod-e szívelni az el- 
lemnondást, ha tudod, hogy neked van igazad? — 
10. Karjaidra veszed-e a síró gyermeket?

A c sód agyer e k. Csinos kis leánykája van, 
mondhatom, szól X. úr Y.-nak. „Oh, igen jó gyermek 
hozzá még csodagyermek, mond az apa.tt Hogyan? 
„Már kilencz éves s még nem tud zongorázni.**

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL. Szerkesztöi-üzenetek.

Felhívás Léva város iparos segédeihez!
A történelem tanúsága szerint a népek 

életében századról századra egyes uralkodó, 
gyakorlati eszmék kerültek felszínre, mely 
eszmék mintegy kormányozták a népeket 
és a korra gyakorlott hatalmuknál fogva 
eltiporták azokat, kik elég tapintatlanok 
voltak ezen irányadó gyakorlati eszméknek 
cllenállani. — Ily körülmények között csak 
azon nemzetek tarthattak jogot a megélhe
téshez, melyek felismerve a kor jelszavát, 
cselekedeteiket, munkásságukat ahoz alkal
mazták.

Es van-e ember, ki a mai korba be
pillantva és e bepilantás által szerzett

törekvés 
e szép 

számlálói

tapasztalatokon gondolkodva, rögtön fel ne 
I ismerné a mai kor jelszavát? E szó hangzik 

ma mindenfelé: ipar. — Ha tehát azt akar- 
I juk, hogy szeretett hazánk a többi müveit 

népektől nem csak cinem maradni, őket 
nem csak követni, de velük versenyt ha
ladni képes legyen, fő gondunkat az ipar 
terére kell irányozni. — Ez az oka, miért 
hangoztatják ma mindenfelé az iparnak 
nemzet-fentartó erejét; ez az oka, miért 
„minden iparos a nemzet gazdája egyszers
mind, mert feldolgozván a honi terményt, 
hazájának takarítja meg ama filléreket, 
melyek idegen árukért külföldre vándorol
nának."

De hogy az iparosok fennebb említett 
nemes ezéljukat elérhessék, rendeltetésüket 
betölthessék, kettő az, mire kiválókig 
szükségük van és ez a z e r k ö lesi erő 
és az iparosnak üzleti ügyessége, 
— A mi tunya eltiportatik, a mi pedig 
erős, a szorgalom és jobb képzettség tisztes 
fegyvereivel átküzdi magát.

A hangyazsotubikon szagos kukukfü nő;
Szorgalmatos népen az áldás feltűnő... írja a költő.

Es ezért az iparosság megmentésére 
és emelésére vanatkozólag a fődolog: az 
iparos ifjúság erkölcsi megóvása és meg
mentése egybekötve a szükséges tovább 
képzéssel. Az iparos legényt a romlástól 
megóvni s üzleti ügyeségre serkenteni fér
fias jellemszilárdságra kell alkalmas esz
közökkel emelni : ez a jövőnek derék 
családatyákat, jeles mestereket és tisztes 
polgárokat ad.

Ez volt ezélja a boldog emlékű 
Kolpingnak, midőn első katli, legény- 
egyletét megalkotta. Jelszava volt: „Reli- 
gio és munka aranyföldje az iparosnak". 
Hogy törekvése gyakorlati hasznú volt, 
bizonyítja ama tény, hogy az általa 1845-ben 
létesített legényegylet mintájára 29 év múlva 
nem kevesebb mint 420 ilyen egylet alakult, 
mely egyleteknek tagjai meghaladták szám
ban a 60,OOO, ide nem számitt a azon tago
kat, kik 20 év leforgása alatt mesteri rangra 
emelkedtek s kiknek száma megközelíti a 
100,000. — E számok újabb 20 év leforgása 
alatt nagyítás nélkül bizonyára megkétszere
ződtek.

Követésre talált e nemes 
! hazánkban is, úgy hogy alig van 
i hazának nagyobb számú iparost 

jelentékenyebb városa, hol hasonirányu 
egylet ne léteznék. Ez indította bizonyára 
városunk komolyan gondolkodó iparos 
segédeit arra, hogy hasonlói egyletet létesít
senek. Helyesen! Rajta édes szülővárosom 
lelkes ifjúsága! állítsunk a boldog emlékű 
Kolping katli. legényegyletének mintájára 
hasonlóit, hóimét kizárva minden politika és 
vallási vitátkozás", — szolgáljon ez egylet 
oly helyül, a hol a fiatal iparos legény 
pihenési idejét veszély nélkül, vidáman, 
f’eliiditőleg, nemesen, tanulva és hozzá ol 
csőn töltse el . .

Felhívom városunk iparos segédeit kor 
és vallás különbség nélkül, gyűljenek össze 

1 jövő február hó 7 én a délelőtti isteni tisz- 
i telet után az elemi iskolába egy szervezendő 

katli. legényegylet érdekében, megjegyezve, 
hogy a szervezendő egylet czime nem 
akarja az egyletet felekezeti társulattá 
tenni, hanem tekintve azt, hogy az ország 
csaknem összes egyletei hason jellegűek, 
melyek egymással szoros összeköttetésben 
állanak, ezélja e czimmel első sorban az, 
hogy az iparos legények vándorlásaik, na
gyobb városokba menetelük alkalmával a 
hasonszőrű egyletek részéről tanácscsal, 
támogatással, ajánlással láttassanak el.

En hiszem, közel van az idő, midőn 
úgy az egyházi mint a világi vagyonosabb 
osztálv is hódolni fog a felebaráti szeretet 
parancsának, és a vivóegylet, dalegylet, 
íövészegylet, tiizoltóegylet s más ilynemű 
dolgok iránti nemes érdeklődés mellett 
talán az oly igen fontos legényegylettől sem 
fogja megvonni anyagi támogatását.

Isten éltesse és áldja a tisztes ipart!
Báthy László.

Köszönet nyilvánítás.
A „Stefánia-árvaház" javára tek. K ó- 

n y a József lévai rendőrkapitány úrtól 2 
frtot vettünk; mely összeg Mezényi Antal 
és Gápel Lajos iparos segédek elmarasz
talásából lön behajtva.

Fogadja az árvák sorsát szivén viselő 
derék tisztviselő úr szives adományáért 
hálás köszönetünket.

Léván 1886. jan. 30.
1 „fejítefánia-iírvalkiiz**  bizottsága.

L. I.-nak. E^y nappal korábban kérjük.
AI. S.-n.tk. Köszönettel vettük, .sort kerítünk reá

Lévai piaczi-árak.
Rovatvezető: Kónya József, város kapitány.

Búza: m.-mázsánként 6frt 30 kr— 7 
frt — kr. Kétszeres 5 frt 30 kr—5 frt 
80 kr. Rozs: 5 frt 80 kr — 6 frt — kr. 
Árpa: 6 frt 40 kr 6 frt 80 kr. Zab: 5 
frt 70 kr — 6 frt — kr. Ktikoricza: 4 frt 
80 kr 5 frt — kr. Bab: 7 frt 60 kr — 8 frt
— kr. Lencse: 6 frt 90 kr — 7 frt 80 kr.
— Köles: — frt. — kr.



5. szám. HIRDETÉSEK. Január 31. 1886.

Egy kitűnő szer. Pancsova (Magyarország). 

Tisztelt uram! (innék svájezi labdacsait egv ideig 

használtam aranyeres bajaim ellen s már is hálás el

ismerésemet s köszönetemet fejezem ki, mert azok hasz

nálata évekig gyötrött fájdalmaimtól megszabadított. 

Teljes tisztelettel B. Milankovics.
Mimiig meg kell győződni, hogy a Brandt R. 

gyógyszerész svájezi labdacsainak mindenik dobozán 

iegy doboz ára 70 kr a gyógyszertárakban) rajta van-e 

czégjegviil: a fehér kereszt vör ’s mezőben s Brandt K. 

névaláírása, — minden másfajta csomag elutasítandó

4750. 1885. sz*

Árverési hirdetményi kivonat.
Az ipolvsághi kir. törvényszék mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Grellnet György vegre- 
hajtatónak Gregán szül. Pólyák Zsuzsanna mint vég
rehajtást szenvedő elleni 500 frt tőkekövetelés és já
rulékai kielégítése iránti végrehajtási ügyében az ipoly- 
sági kir. törvényszék területén levő Élesfalu község 
határában fekvő, az élesfalusi c4. sz. tjkvben Pólyák 
András, Pólyák Pál, Pólyák Zsuzsanna, Pólyák Mária 
és Pólyák Katalin közös tulajdonául felvett következő 
egész ingatlanokra: a) a 143. hrsz. a. szántóföldre 52 
frt; b; 202. hrsz. a. szántóföldre 101 frt; c) 467. hrsz. 
a. szántóföldre 95 frt; d) 450. hrsz. a. szőlő- és prés
házra 80 frt; továbbá a -|- 569. hrsz. a. szántóföld
nek Pólyák Zsuzsannát illető ’/& ötöd részére 76 
frt 80 kr; továbbá az élesfalusi 176. sz. tjkvben I. 
1 1* ’. sorsz. a. fentnevezettek és Pólyák András örök
li.*!  gvó, úgy öreg Knterla János kősös tulajdonául fel
vett erdő- és legelőbeli illetmény mint tartozékának 
Pólyák Zsuzsannát illető 1 90-ed (egy ki lenéz vened; ré
szére 8 frt 84 krban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatla
nok az 1886. évi április hó 12-ik napján délelőtt 10 
inakor Élesfaluban a községbiró házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladatni fognak.

Árverezni szádékozók tartoznak az igatlanok becs
árának 10 %-át készpénzben vagy az 1881. LX. t. ez. 
42. §-ában jelzett és árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügymi
niszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánat pénznek a bíró
ságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kir. törvényszék mint tkvi hatosig.

Ipolysághon, 1885. évi szeptember hó 7-én.

Szokjly Sándor,

Árverési hirdetmény.
Alulirt lévai királyi közjegyző közhírré 

teszi, hogy a Neumann Manó lévai vagyon
bukott kereskedő csődvagyonához tartozó 
fűszer- és gyarmatáruk, különféle vegyes 
bolti ezikkek, bolti állványok, áruasztalok 
és szobabútorokból álló, összesen 4432 frt 
46 kr beesértékii ingóságok az aranyos-ma- 
róthi kir. törvényszéknek mint csődbíróság
nak 1885. évi 5266. számú végzése folytán, 
Léván Neuinan Manónak a nagypiaczon bírt 
üzleti helyiségében megtartandó, ez évi 
február hó 18-ik napján reggeli 9 órakor 
kezdődő és a következő napokon folyta
tandó nyilvános árverésen azonnali kész
pénzfizetés mellett becsáron alul is eladat ni 
fognak.

Kelt Léván, 1886. január 24.

Belcsák László
kir. közjegyző.

10 darab sertéskan és 80 darab 
ártány 

mezöhegyesi fajból, a Léva ura
dalmi löki gazdaságban eladó.

Bővebb értesítést szerezhetni 
az uradalmi föbérnökség

Dr. POPP
illatos orvosi

növényszappana
vegytanilag analysálva és Európa gyógyszereszi ésvegytanilag analvsálva és Európa gyógyszerészi és orvosi karának számos jelesei által < lisnn n Iliiéit 
legkitűnőbb és legjobb hatású a bőrre nézve, 18 év óta a legsikeresebb eredményt mutat lel a bőr
kiütések minden neme, kiváltképen a bőrviszketeg, bórszenny, otvar, fejhamlas. fagy-daganat, lab- 

izzadás és rüh ellen.

A_ra 80 kr_
Dr. Popp J. G. urnák, BÓCS. I. kerület, Bognergasse Nr. 2.

Miután én egv kiütést, melvet 6 éven át hordtam, hasztalan gyógykezeltettem 4 orvos al 
tál, végül az ön szappanéhoz fordultam, melyet igen jónak találtam, s nem tudok elegge halas lenn, 
irányában. 1

Én egyenesen önhöz fordulok, mivel a gyógyszertárból többfelet kaptam, oly módón beeső- 
magolva, mint az öné, de én azt hiszem, meg van hamisítva; az én kedves szép sötétszürke szap- 
panoinat csak öntől remélem megkapni.

Kérem a mellékelt összegért gyógyhatású szappanéból küldeni. 
Tisztelettel

-AJ33.alie, Prerau (MXhren).
Kapható: Léván: Boleman János és Medveezk.v Sándor gyógyszertárában, Báthban: Zsilkay 

Ignáez gyógyszertárában, Selmeczen: Margatsv János és Sztankay Ferenez. gyogyszertaraban, Új
bányán: Vitkovits János gyógyszertárában, Nyitrán : Kovács József és Tornbor K. gyogyszertaraban. 
Balassa-Gyarmaton: Foiátl József és Havas Gyula gyógyszertárában.
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Kiadó lakház

mérsékelt,

I

A legjobb es legszebb

HARMONIKA 
és mindenféle 

HA.GSZEBEK 
egyedül kaphatók :

Joh. N. TRIMMEL 
BECS

VII. KaiHerHtaHHe 74.
Árjegyzék harmonikákról és más hangszerekről 

ingyen és bérmentve küldetnek.
_____ ISxxx\xxvxxx\xxxx\xvz////x////zz/zzzz,Z

sclc teöszöntő-iratToól Isrözl-ö-zxlc xxéixáixyat :

Novak György, főkertész.

jjl

C. V. T.

Élet eszenczia (prágai csöppek); megrontott 
gyomor, rósz emésztés és mindennemű altesti 
bántalom ellen kitűnő háziszer 1 üvegesével 20 kr.

között orvosok által legjobbnak elismerve. Evv 
elegánsán kiállított nagy szelenczével 2 frt.

Chinai toilette szappan. 1 darab 70 kr.

Por a lábizzadás ellen, 1 doboz 50 kr.

valamennyi szenvedő érdekében kérem fölhasz
nálni, s kérem egyúttal, küldjön 2 csomag pilu- 
lát és 2 drb chinai szappant. Kiv. tisztelettel 
lekötelezettje

Páte pectorale Georgé-töl, a legjelesebb és 
legkellemesebb szerek egyike elnyálkásodás, 
köhögés, rekedtség, hurut ellen. 1 doboz 50 kr.

Alpesi növény-likőr Bernhárd O V.-től 1 palack
kal frt 1.60. félpalaczkkal frt 1.40.

Kutya-piiulák. doboz. 30 kr.

Tourista-fapasz. 1 tekeres 60 kr.

Keskeny-utifüszörp. általánosan ismert jeles 
háziszer hurutos rekedtség, görcsös köhögés stb. 
ellen. Egy palaczkkal 50 kr.

Amerikai köszvény-kenöcs legjobb háziszer 
iNtmien kök ényes és csinos baj ellen. L írt 20 kr.

íj
fi
fi

fi
fi

Léván
KJ központi irodájában. rMi

Egy jó karban lévő ház, kert
tel — a Casino-utcza 263. sz.. Fo gél 
Adolf-féle h áz. Levatich G. ur 
mellett, április l-étől bérbe kiadó.

Bővebbet Eogel Adolf urnái 
Léván. 1886.

»rvwwO

ALLATNYILVANTARTASI
NYOMTATVÁNYOK

magyar, német és tót nyelven.

Az állami állategészségügyi hatóság utasítása szerint kiállítva alul
írott nyomtatvány-raktárban a következő'

kaphatók:
árak mellett

í.
9

3.
4.
5.

Lójárlati jegyzőkönyv .... 100 iv 1 frt 60 kr, kötve 2 frt.
Szarvasmarhajárlati jegyzőkönyv 100 iv 1 frt 60 kr, kötve 2 frt.
Sertésjárlati jegyzőkönyv . . . 100 iv 1 frt 60 kr, kötve 2 frt.
Vásári jegyzőkönyv (nagy ivén) 100 iv 2 frt, kötve 2 frt 60 kr.
Vágólajstrom az 1874. évi XX.

törvényczikkliez.................... 100 iv 80 kr, kötve 1 frt 20 kr.

Raktáron vannak e mellett b;ínnely

közigazgatási, egyházi, tanügyi 
nyomtatványok.

Vidéki megrendelések postafordultával teljesítetnek.

Léván, 188G. január hó 9-én.

Kiváló tisztelettel.

NY1TRAI és TÁRSA 
nyomtatványraktára, 

papirkereskedése és könyvnyomdája.

azok száma, a kik a»Betegbarát*  czimü 
rophat áttekintése után es annak út
mutatása nyomán egyszerű háziszerek
kel önmagukat gyógyították ki. Ennél
fogva bármilyen betegnek, akár milyen 
bajban szenved is, sem kellene elmu
lasztani a kérdéses könyvecskét Richter 
kiadó-intézetétől laposéból meghozatni. 
Egy levelezőlapon való egyszerű meg

rendelésre ingyen küldetik meg.

-C- a ♦
♦ -♦

♦ 
a-
1

Singerstr. 15.
zum

goldeue Reichsapfel.
TTA-tvi-í 1 Q "Krl Q ezelőtt egyetemes labdacsok neve alatt; ez utóbbi

V d/vlSZuluO -LC4J kJ dcXiövJJÁ. uevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan 
alig létezik betegség, melyben e labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyítottak volna. 
A legmakacsabb esetekben melegekben minden egyéb szer sikertelenül alkalmaztatott, ezen labdacsok 
számtalanszor és a legrövidebb idő alatti teljes gyógyulást crcdm<-nycztek, 1 doboz lo lahdacscsal 
21 kr., 1 tekercs b dobozzal l frt 5 kr. bérmentetlen utánvét melletti küldéssel 1 irt 10 kr. (1 te
kercsnél kevesebb nem küldetik szét.) Számtalan levél érkezett, melyek intézői hálát mondanak a 
labdacsokért, melyeknek a legkülönfélébb és legsúlyosabb betegségekben egészségük helyreállítását 

köszönik. Aki csak egyszer kísérletet tett velük, tovább ajánlja.

Leogang, 1883. május 13. Tisztelt uram ! 
Pilitlái valóban csodálatosak, nem olyanok, mint 
sok oly más földicsért szer, hanem minden baj
ban lehetőleg segítenek. A husvétkor megrendelt 
pilulákból a legtöbbet barátaim és ismerőseim 
között osztottam el és mindnyájokon segítettek; 
kóros egyének különböző bajokkal és hibákkal 
általuk, ha nem is *eljes  egészségüket, de jelen 
tékeny javulást nyertek s azokat tovább hasz
nálni szándékoznak. Kérem tehát nékem újólag 
öt csomagot küldeni. Tőlem és mindazoktól, kik 
szerencsések valának, pilulái által egészségünket 
visszanyerhetni, legforróbb köszönetünket.

Dcutinger Márton.

Béga-Szentgyörgy, 1882. febr. 16. T. uram ! 
Nem fejezhetem ki eléggé benső köszönetemet, 
piluláiért, miután Isten segélyével nőm, ki már 
évek óta inisererében szenvedett, a vértisztitó 
pilulák által abból kigyógyitatott, s habár még 
most is szed még azokból, egészsége már anv- 
nyira helyre van állítva, hogy fiatal tirisseséggel 
minden munkáját végezheti. E köszönö-iratomat

Fagybalzsam, Pserhofer J.-töl. Sok év óta a 
fagyos tagokra és minden idült sebre mint leg- 
bisztosabb szer elismerve. 1 köcsöggel 46 kr.

Tek. ur! Előre bocsátva azt, miszerint való
színűleg valamennyi gyógyszere hasonló jóság
gal bír az Ön híres balzsamával, mely családom
ban több idült fagydaguak gyorsan véget vetett, 
dacára valamennyi úgynevezett egyetemes szer 
iránti bizalmatlanságomnak, elhatároztam maga
mat az ön vértisztitó labdacsaihoz folyamodni, 
hogy ezen apró golyóbisok segélyével megostro- 
moljam sok évi aranyeres bántalmavLit. Egy 
átalában nem restelem önnek bevallani miszerint 
régi bajom 4 heti használat után egész tökéle
tesen megszűnt s én ezen labdacsokat ismerőseim 
körében a legbuzgóbban ajánlom. Az ellen nincs 
semmi ellenvetésem, ha ön ezen soraimat, jól.ehet 
névaláírás nélkül nyilvánosság elé óhajtja bocsá
tani, Mély t. Bécs,'188í. febr. 20.

Egyetemes tapa3Z Steudel tanártól, ütés és 
vágás által ejtett s bekre, mindennemű gyomor
daganatokra régi. : lónk, folfakado lábdaganatok- 
nál sebes és g illa lt női mellnél és egyéb ha
sonló bajoknál j. lesnek bizonyulva. 1 köcsög 
50 krajezár.

„I/ 
ti

Egyetemes tisztitó só Bullrich A. W--töl. Ki
tűnő háziszer a rósz emésztés, mind, következ- 
ménvei, ii. ni. főfájás, szédülés, gyonionjő.res. 
gyomorhév, aranyeres bántalmak, székrekedés 
stb. ellen. 1 csomaggal 1 frt.

gyógyszer folytcxx Istészlctdoexx. 
a birodalom valemennyi lapjaiban hirdetett bel- és kiil- 

foldigvógyszer-kiilonlegességek készletben vannak, u. in.
Schaumann gyomorsója. 1 doboz 75 kr.

Tannochinin kenőcs, Pserhoffer J.-töl. Evek 
hosszú sora óh valamennyi hajnövesztő szer

Xv£izi.cLezixxezxx<x hasonszenvi
Az itt felsorolt készítményeken kívül még

Szem esszencia dr. Romershausentól. 1 palack
kal frt 2.50. fél palackkal frt 1.50.

Kőszvény-folyadék Kwizdatól. 1 p. 1 frt

Sósbcrszesz. 1 palaczkkal 60 krajcár, 
stb. s minden netán raktáron nem levő ezikkek

Schaumann gyomorsója. 1 doboz 75 kr.

Franezia különlegességekből:

Pepsin bor Chassaing-töl. 1 pal. ír: 2.25

Szűrt china-bor Henri Ossiantól. 1 palackkal 
2 frt.

China-bor vassal. 1 palackkal 2 frt 50 kr.

Pauliuia-por Fournier-töl. 1 doboz 2 frt 50 
kr, fél doboz 1 frt 50 kr.

kívánatra pontosan és olcsón beszereztetnek.

Szállítás postán 5 írton aluli tételeknél csak az összegnek postautalvnynyal való 
előzetes beküldése mellett; nagyobb összegeknél utánvét mellett is.

A főnebbi különlegesség legtöbbje kapható Budapesten is, Török József gyógyszertárában.

Nyomatott NYITKAI ES TARSÁ-nál, Léván. 1886


